
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 52 del 06-07-2022 

 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L' ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE VIGILI DEL FUOCO DEL CORPO NAZIONALE ONLUS SEZIONE 

DI COSENZA E IL COMUNE DI SCIGLIANO PER LATTIVITÀ LUDICO-

EDUCATIVA DENOMINATA POMPIEROPOLI. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di luglio alle ore 13:00 la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento in 

videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con nota del 27/06/2022, acclarata al protocollo comunale n. 2211, il 
Comune di Scigliano ha manifestato interesse ad intraprendere una cooperazione tra l’Ente e 
la “Associazione Nazionale Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale Onlus” sezione di Cosenza; 
  
CONSIDERATO che la “Associazione Nazionale Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale Onlus” si 
impegna a organizzare e svolgere l'attività ludico-educativa denominata “Pompieropoli”, 
nella piena osservanza delle vigenti norme Anti-Covid, (quali mantenimento della distanza di 
sicurezza, corretto utilizzo della mascherina e guanti, igienizzazione delle mani e 
sanificazione frequente degli spazi e delle attrezzature utilizzate);   
 
PRESO ATTO  

✓ che la “Associazione Nazionale Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale Onlus” è apartitica, 

non ha fini di lucro in quanto rivolta a mantenere vivo il rapporto tra il Dipartimento 

ed il personale in congedo del Corpo Nazionale Vigili del Fuoco ai sensi dell'articolo 

33 del D. Lgs. 8 marzo 2006, n. 139 e persegue il fine della solidarietà civile, sociale e 

culturale; 

✓ che la “Associazione Nazionale Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale Onlus”, dispone di 

professionalità e mezzi idonei all’organizzazione di tale manifestazione; 

 
RITENUTO di voler ospitare in data 12/08/2022, in occasione della manifestazione “Estate 

Sciglianese”, l’evento denominato “Pompieropoli” allestito dalla “Associazione Nazionale Vigili 

del Fuoco del Corpo Nazionale Onlus” sezione di Cosenza, in quanto rappresenta un'importante 

occasione di sensibilizzazione dei giovani alle tematiche inerenti le norme della prevenzione e 

l’essenza della cultura della sicurezza; 

VISTA la nota del 28/06/2022 a firma del Presidente Provinciale della “Associazione Nazionale 

Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale Onlus” sezione di Cosenza Maria Antonietta Feoli, 

pervenuta al protocollo comunale n. 2230 in data 28.06.2022, con la quale, in relazione 

all’evento denominato “Pompieropoli” viene richiesto un contributo economico a sostegno 

delle spese occorrenti per la buona riuscita dell’evento stesso, di importo pari a complessivi 

€ 800,00. 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali", relativo alle competenze della Giunta Comunale; 

RITENUTO OPPORTUNO, altresì, di approvare lo schema di convenzione allegato alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Amministrativo sulla 

regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 1° c., del Dlgs 267/20000; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Finanziario sulla 

regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 1° c., del Dlgs 267/20000; 

VISTI:  



- lo Statuto Comunale;  

- la Legge n. 241/90 e s.m.i;  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

DELIBERA 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

− DI APPROVARE lo schema di convenzione con la “Associazione Nazionale Vigili del Fuoco del 

Corpo Nazionale Onlus” sezione di Cosenza con il Comune di Scigliano per prendere parte al 

progetto di collaborazione specificato in premessa; 

 − DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione; 

 − DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo gli adempimenti successivi; 

 − DI CONCEDERE alla “Associazione Nazionale Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale Onlus” 

sezione di Cosenza il contributo di € 800,00 quali spese occorrenti per la buona riuscita 

dell’evento stesso; 

− DI PUBBLICARE la presente Deliberazione sull’Albo Pretorio On – Line del Comune di 

Scigliano accessibile al pubblico ai sensi dell’Art. 32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 06-07-2022           Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-07-2022 al 27-07-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

12-07-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 06-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 12-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 



 


